
平成28年度 スマイル運動事業協力のお願い

福井市PTA連合会の特別委員会では、今年度もスマイル運動を継続して行い、子どもたちが夢と希望をもって

笑顔で学校生活がおくれるよう様々な活動をしていきたいと考えております。その活動の一環としまして、昨年に引
き続き「福島ひまわり里親プロジェクト」に参加協力をしていきたいと考えております。 子どもたちとともにひまわり
を栽培し、心豊かにみんなで笑顔になってもらいたいと願います。
何卒ご理解ご協力賜わりますようよろしくお願い申し上げます。

≪事業の目的≫
① 福島の人たちの笑顔のためにひまわりを栽培し、相手を思いやる心を育む。
② ひまわりを育て、種を福島に送ることで福島県の復興を支援する。
③ 栽培、種採取の場を保護者や地域の方々と触れ合う場としていく。
④ 学校や地域にひまわりを咲かせることで笑顔を増やす。
⑤ 各単Ｐでこの活動をきっかけにＰＴＡ活動の取り組みの内容の幅を広げていく。
≪事業の進め方≫
・６月初旬 福井市ＰＴＡ連合会から『ひまわりの種１パック(約５０粒）』と『育て方等の参考資料』を送付させていただき

ます。 種を植えて栽培いただけます様お願い致します。
・８月～９月 ひまわりの花が咲きましたら、写真の撮影をお願い致します。ぜひ育てていただいた皆様方の笑顔も一緒

に撮影をお願い致します。
・１０月 栽培していただきましたひまわりの種を福井市ＰＴＡ連合会あてに写真を添えてお送りください。採取してい

ただいた種を福島に送ります。
・１１月～１月 福井市ＰＴＡ連合会研究大会等におきまして、写真の掲示をいたします。



スマイル運動 ～笑顔が心をつなぐ～

福ふくひまわりプロジェクト
～福島と福井の二つの「福」がつながるように～

ひまわりを通して、全国と福島県を結ぶ思いやりの種

福島から届くひまわりの種を植えて栽培し、種を採取して福島へ
返すという一連の流れを繰り返すことで被災地を支援します。

福井市ＰＴＡ連合会




